
PROVINCIA  DI  CAMPOBASSO
Via Roma, 47 86100 Campobasso C.F. 00139600704

Telefono 0874 4011  Telefax 0874 411976
P.E.C.: provincia.campobasso@legalmail.it 

2° Settore 3° Servizio Politiche Ambientali 
Dirigente: Dott. Carlo Lalli

Ufficio 3 Piano Territoriale di Coordinamento 
Provinciale, Valutazioni ambientali ed attività delegate 

Telefono 0874 401388
e-mail: arch.nicola.petrella@provincia.campobasso.it

1/1

Ministero della Transizione Ecologica
va@pec.mite.gov.it

Oggetto: ID 8829 - Osservazioni della Commissione Tecnica Interdisciplinare Provinciale VIA-VAS relative 
istanza per il rilascio del provvedimento di V.I.A. nell'ambito del Provvedimento Unico in materia 

Ambientale ai sensi dell'art. 27 del D.Lgs. 152/2006 e ss.mm.ii., integrata con la Valutazione di Incidenza ai 
sensi dell'art. 5 del D.P.R. 357/1997 e Verifica del Piano di Utilizzo terre ai sensi del D.P.R. 120/2017. S.S. 
87 "Sannitica". Interventi localizzati per garantire la percorribilità immediata. Tratto Campobasso bivio S.Elia 
- Lotti A2 e A3.

Trasmissione Determinazione Dirigenziale.

Con la presente si trasmette la Determinazione Dirigenziale n° 2168 del 28/11/2022 relativa alle 

osservazioni espresse da questo Ente in merito alla realizzazione del progetto in oggetto.

                                       Il Dirigente
                                 dott. Carlo Lalli *

* La presente lettera è firmata digitalmente (ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 e s.m.i.).



Provincia di Campobasso
 

Determinazione Dirigenziale N. 2168 del 28-11-2022
 

  Proposta di Determinazione Dirigenziale
N. 2290 del 28-11-2022

 
 

OGGETTO: ISTANZA PER IL RILASCIO DEL PROVVEDIMENTO DI
V.I.A. NELL'AMBITO DEL PROVVEDIMENTO UNICO IN
MATERIA AMBIENTALE AI SENSI DELL'ART. 27 DEL
D.LGS. 152/2006 E SS.MM.II., INTEGRATA CON LA
VALUTAZIONE DI INCIDENZA AI SENSI DELL'ART. 5
DEL D.P.R. 357/1997 E VERIFICA DEL PIANO DI
UTILIZZO TERRE AI SENSI DEL D.P.R. 120/2017. S.S.
87 "SANNITICA". INTERVENTI LOCALIZZATI PER
GARANTIRE LA PERCORRIBILITÀ IMMEDIATA.
TRATTO CAMPOBASSO BIVIO S.ELIA - LOTTI A2 E A3
- OSSERVAZIONI C.T.I.

.  
SETTORE: SETTORE 2 - TECNICO AMBIENTALE

.  
UFFICIO: SETTORE 2 - AMBIENTE

.  
DIRIGENTE : CARLO NICOLA LALLI

 
.  
POSIZIONE
ORGANIZZATIVA:

CARLO NICOLA LALLI
 

.  
RESP. UFFICIO:
.

NICOLA PETRELLA

.  
RESP. PROCED./
R.U.P.:
.

NICOLA PETRELLA

   
ISTRUTTORE:
.

NICOLA PETRELLA

.  
TRASMETTERE A:
.  
ALLEGATI: 0

 
 

1/5DETERMINAZIONE N. 2168  DEL 28-11-2022

P
R
O
V
I
N
C
I
A
 
D
I
 
C
A
M
P
O
B
A
S
S
O

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
P
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
2
5
2
2
4
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
0
5
-
1
2
-
2
0
2
2

A
l
l
e
g
a
t
o
 
1
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 
 

Il Responsabile del Procedimento

 

PREMESSO CHE:

 
- la L.R. n. 21/2000 all’art. 5, comma 2, prevede che, tra gli atri, saranno chiamati a far parte del
“Comitato tecnico V.I.A.” i “rappresentanti dei Comuni e delle Province interessati al progetto in esame”;

 

- la Giunta Provinciale con atto n. 10 del 19/01/2007 ha dettato linee di indirizzo in merito all’applicazione
della citata legge regionale ed, in particolare, ha demandato al Dirigente del Servizio Tutela
dell’Ambiente, tra l’altro, il compito di ”…convocare e presiedere le riunioni della Commissione Tecnica
interdisciplinare appositamente istituita presso questa Provincia ed al cui vaglio dovranno essere
sottoposti tutti gli atti oggetto di Valutazione di Impatto Ambientale; b) richiedere, ove necessario, la
partecipazione, sulla base delle specifiche caratteristiche del progetto presentato e dell’ambiente
coinvolto, alla Commissione Tecnica di altri Dirigenti (o funzionari delegati) di altri Servizi e/o di altri
soggetti istituzionali e territoriali interessati; c) raccogliere eventuali contributi scritti ovvero osservazioni e
verbalizzazioni ed adottare la determinazione dirigenziale di conclusione dell’iter istruttorio avente natura
giuridica di parere tecnico/amministrativo; d) trasmettere, per il tramite dell’Assessore all’Ambiente, la
citata determinazione all’Autorità competente (Giunta Provinciale) ad assumere il provvedimento
finale…”;

 

- la Giunta Provinciale, a parziale modifica della deliberazione n° 10 del 19/01/2007 (punto 3 lettera e) del
dispositivo), con atto n° 124 del 06/06/2007 ha stabilito che l’esecutivo, attraverso una presa d’atto della
determinazione dirigenziale di conclusione dell’iter istruttorio, dovrà essere portato a conoscenza del
parere tecnico/amministrativo reso a seguito di esame della Commissione Tecnica interdisciplinare
provinciale appositamente istituita per la valutazione dei progetti sottoposti a V.I.A.;

 

- la Giunta Provinciale con atto n° 84 del 08/04/2007 ha deliberato che il parere venga adottato con
determinazione dirigenziale e a sua volta sottoposta alla presa d’atto della Giunta;

 

- la Giunta Provinciale con atto n° 168 del 07/10/2011 ha deliberato che il parere venga trasmesso
all’Assessore all’Ambiente;

 

- a tal fine, con determinazione dirigenziale n° 123 del 16/01/2001, di recente integrata con
provvedimento n°124 del 05/04/2016, è stata costituita presso questa Provincia una Commissione
Tecnica interdisciplinare per l’esame dei progetti sottoposti a V.I.A.;

- con delibera di Giunta Regionale n° 168 del 07/10/2011 sono state fissate nuove linee di indirizzo per
l’attuazione di quanto disposto dal D.Lgs. 152/2006 e dalla L.R. 21/2000 e dalla delibera di Giunta
Regionale n° 26/2009 in merito alle procedure di Valutazione di Impatto Ambientale e Valutazione
Ambientale Strategica;

- con nota del 07/10/2022 (prot. Provincia 20984) Il Ministero della Transizione Ecologica, ha comunicato i
stanza per il rilascio del provvedimento di V.I.A. nell'ambito del Provvedimento Unico in materia
Ambientale ai sensi dell'art. 27 del D.Lgs. 152/2006 e ss.mm.ii., integrata con la Valutazione di Incidenza
ai sensi dell'art. 5 del D.P.R. 357/1997 e Verifica del Piano di Utilizzo terre ai sensi del D.P.R. 120/2017.
S.S. 87 "Sannitica". Interventi localizzati per garantire la percorribilità immediata. Tratto Campobasso
bivio S.Elia - Lotti A2 e A3.

2/5DETERMINAZIONE N. 2168  DEL 28-11-2022

P
R
O
V
I
N
C
I
A
 
D
I
 
C
A
M
P
O
B
A
S
S
O

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
P
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
2
5
2
2
4
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
0
5
-
1
2
-
2
0
2
2

A
l
l
e
g
a
t
o
 
1
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

-   con nota n°23242/22 del 09/11/2022 è stato chiesto ai componenti della Commissione Tecnica
Interdisciplinare Provinciale V.I.A. l’invio di eventuali osservazioni via email, procedura dovuta
all'emergenza COVID 19 che ha di fatto imposto una diversa modalità di coinvolgimento delle parti
interessate, entro il giorno 21/11/2022, per la istanza per il rilascio del provvedimento di V.I.A. nell'ambito
del Provvedimento Unico in materia Ambientale ai sensi dell'art. 27 del D.Lgs. 152/2006 e ss.mm.ii.,
integrata con la Valutazione di Incidenza ai sensi dell'art. 5 del D.P.R. 357/1997 e Verifica del Piano di
Utilizzo terre ai sensi del D.P.R. 120/2017. S.S. 87 "Sannitica". Interventi localizzati per garantire la
percorribilità immediata. Tratto Campobasso bivio S.Elia - Lotti A2 e A3;

 

VISTE le email ricevute dai componenti della Commissione Tecnica Interdisciplinare Provinciale V.I.A.
entro la data del 21/11/2022, con cui hanno rilasciato osservazioni, riguardanti la istanza per il rilascio
del provvedimento di V.I.A. nell'ambito del Provvedimento Unico in materia Ambientale ai sensi dell'art.
27 del D.Lgs. 152/2006 e ss.mm.ii., integrata con la Valutazione di Incidenza ai sensi dell'art. 5 del
D.P.R. 357/1997 e Verifica del Piano di Utilizzo terre ai sensi del D.P.R. 120/2017. S.S. 87 "Sannitica".
Interventi localizzati per garantire la percorribilità immediata. Tratto Campobasso bivio S.Elia - Lotti A2 e
A3;

 

VISTA la L. 241/1990;

VISTO il T.U. 267/2000;

VISTO il D. Lgs n. 152/2006 e ss.mm.ii.;

VISTA la L.R. n° 21/2000;

VISTA la L. 56/2014;

VISTO lo Statuto dell’Ente

PROPONE

 

1.      di prendere atto della documentazione progettuale inerente la richiesta di osservazioni
riguardanti la istanza per il rilascio del provvedimento di V.I.A. nell'ambito del Provvedimento Unico in
materia Ambientale ai sensi dell'art. 27 del D.Lgs. 152/2006 e ss.mm.ii., integrata con la Valutazione
di Incidenza ai sensi dell'art. 5 del D.P.R. 357/1997 e Verifica del Piano di Utilizzo terre ai sensi del
D.P.R. 120/2017. S.S. 87 "Sannitica". Interventi localizzati per garantire la percorribilità immediata.
Tratto Campobasso bivio S.Elia - Lotti A2 e A3;

 

2.      di prendere atto,

 
delle comunicazioni espresse via email, in relazione alle esclusive competenze dell’Ente, daia.
componenti della Commissione Interdisciplinare Provinciale entro il 21/11/2022;

 

b.      che nessun componente della Commissione Interdisciplinare Provinciale ha rilevato
osservazioni riguardanti l’istanza per il rilascio del provvedimento di V.I.A. nell'ambito del
Provvedimento Unico in materia Ambientale ai sensi dell'art. 27 del D.Lgs. 152/2006 e
ss.mm.ii., integrata con la Valutazione di Incidenza ai sensi dell'art. 5 del D.P.R. 357/1997 e
Verifica del Piano di Utilizzo terre ai sensi del D.P.R. 120/2017. S.S. 87 "Sannitica".
Interventi localizzati per garantire la percorribilità immediata. Tratto Campobasso bivio
S.Elia - Lotti A2 e A3.

3/5DETERMINAZIONE N. 2168  DEL 28-11-2022

P
R
O
V
I
N
C
I
A
 
D
I
 
C
A
M
P
O
B
A
S
S
O

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
P
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
2
5
2
2
4
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
0
5
-
1
2
-
2
0
2
2

A
l
l
e
g
a
t
o
 
1
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

3.     di trasmettere il presente atto al Consigliere Delegato all’Ambiente come stabilito nella Delibera di
Giunta Provinciale n. 168 del 07/10/2011;

 
4.      di trasmettere il presente atto al Ministero della Transizione Ecologica.

 

Il Responsabile del Procedimento

        Arch. Nicola Petrella*

 

* La presente lettera è firmata digitalmente (ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 e s.m.i)

4/5DETERMINAZIONE N. 2168  DEL 28-11-2022

P
R
O
V
I
N
C
I
A
 
D
I
 
C
A
M
P
O
B
A
S
S
O

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
P
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
2
5
2
2
4
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
0
5
-
1
2
-
2
0
2
2

A
l
l
e
g
a
t
o
 
1
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

IL DIRIGENTE CARLO NICOLA LALLI,
 
RICHIAMATA la proposta di Determinazione Dirigenziale n. 2290 del 28-11-2022,
 
RITENUTO poterne condividere la motivazione e accogliere il contenuto,
 

DETERMINA
 

le premesse sono parte integrante del presente dispositivo;
 
di accogliere integralmente la proposta Determinazione Dirigenziale n. 2290 del 28-11-2022.

 
  IL DIRIGENTE
  SETTORE 2 - TECNICO AMBIENTALE
  CARLO NICOLA LALLI *
   

*documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.

 

5/5DETERMINAZIONE N. 2168  DEL 28-11-2022

P
R
O
V
I
N
C
I
A
 
D
I
 
C
A
M
P
O
B
A
S
S
O

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
P
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
2
5
2
2
4
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
0
5
-
1
2
-
2
0
2
2

A
l
l
e
g
a
t
o
 
1
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e


